
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA  
Ūnijas ielā 45, Rīgā, LV-1039 │ Tālrunis 67097200 │ Fakss 67097277 │ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv   

PADOMES LĒMUMS 

Rīgā 

05.10.2017.                                                                                                        Nr.113 

(prot. Nr.35., 2.p) 

 

Par numerācijas lietošanas tiesībām 

sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 

“Lattelecom” un sabiedrībai ar ierobežotu 

atbildību “Latvijas Mobilais Telefons” 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2017.gada 

21.septembrī saņēma un izvērtēja sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Lattelecom”, vienotais 

reģistrācijas numurs: 40003052786, juridiskā adrese: Dzirnavu iela 105, Rīga, LV-1011 (turpmāk 

– SIA “Lattelecom”), 2017.gada 19.septembra pieprasījumu Nr.LTC-K-17-8255 par numerācijas 

lietošanas tiesību anulēšanu (turpmāk – Pieprasījums). 

 

Regulators konstatē 

 

1. Pieprasījumā SIA “Lattelecom” lūdz no 2017.gada 1.novembra anulēt numerācijas lietošanas 

tiesības uz 1000 (viens tūkstotis) publiskā fiksētā telefona tīkla numuriem numerācijas 

diapazonā “67773000 - 67773999” (turpmāk – Numuri Nr.1).  

 

2. SIA “Lattelecom” Pieprasījumā norāda, ka neizmanto piešķirtās numerācijas lietošanas 

tiesības uz Numuriem Nr.1, kā arī informē, ka daži numuri no Numuriem Nr.1, izmantojot 

numura saglabāšanas pakalpojumu, ir pārvietoti uz sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

“Latvijas Mobilais Telefons”, vienotais reģistrācijas numurs: 50003050931, juridiskā adrese: 

Ropažu iela 6, Rīga, LV-1039 (turpmāk – “Latvijas Mobilais Telefons” SIA), elektronisko 

sakaru tīklu. 

 

3. Regulators ar 2009.gada 7.decembra lēmuma Nr.399 “Par numerācijas lietošanas tiesībām 

sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Lattelecom”” (turpmāk – Lēmums Nr.399) lemjošās daļas 

20.punktu ir piešķīris SIA “Lattelecom” numerācijas lietošanas tiesības uz Numuriem Nr.1. 

 

4. Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 47.panta pirmo daļu numerācijas izmantošanai 

komercdarbībai Regulators piešķir numerācijas lietošanas tiesības. Regulators nosaka kārtību, 

kādā tiek veikta numerācijas lietošanas tiesību piešķiršana, pagarināšana, anulēšana un 

tālāknodošana. 

 



2 

 

5. Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 47.panta trešās daļas 2.punktu Regulators pieprasījumu 

par numerācijas lietošanas tiesībām izskata triju nedēļu laikā no pieprasījuma saņemšanas 

dienas. 

 

6. Saskaņā ar 2015.gada 3.decembra lēmuma Nr.1/18 “Noteikumi par numerācijas lietošanas 

tiesībām” (turpmāk – Noteikumi par numerācijas lietošanas tiesībām) 2.punktu elektronisko 

sakaru komersants, lai anulētu numerācijas lietošanas tiesības, Regulatorā iesniedz precīzi un 

pilnībā aizpildītu rakstveida pieprasījuma oriģinālu par numerācijas lietošanas tiesību 

anulēšanu (3.pielikums). 

 

7. Saskaņā ar Noteikumu par numerācijas lietošanas tiesībām 28.punktu Regulators pēc 

elektronisko sakaru komersanta pieprasījuma anulē numerācijas lietošanas tiesības uz publiskā 

fiksētā telefonu tīkla numuriem blokos pa 100 (simts) numuriem. 

 

8. Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 57.panta pirmo daļu, mainot elektronisko sakaru 

komersantu, pēc galalietotāja pieprasījuma viņam tiek nodrošināta iespēja saglabāt tā lietošanā 

nodoto numuru. 

 

9. Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 48.panta pirmo un trešo daļu valsts akciju sabiedrība 

“Elektroniskie sakari” (turpmāk – valsts AS “Elektroniskie sakari”) veido un uztur 

numerācijas datubāzi, kā arī nodrošina Regulatoram piekļuvi komercdarbībai paredzētajai 

numerācijas datubāzei Regulatora funkciju izpildei nepieciešamajā apjomā. 

 

10. Saskaņā ar valsts AS “Elektroniskie sakari” numerācijas datubāzē pieejamo informāciju šā 

lēmuma pieņemšanas brīdī  900  publiskā fiksētā telefona tīkla numuru   “67773100 - 

67773999”  (turpmāk – Numuri Nr.2) galalietotāji ir izmantojuši numura saglabāšanas 

pakalpojumu un šie numuri ir pārvietoti uz “Latvijas Mobilais Telefons” SIA, elektronisko 

sakaru tīklu. 

 

11. Saskaņā ar Noteikumu par numerācijas lietošanas tiesībām 9.2.apakšpunktu Regulators piešķir 

elektronisko sakaru komersantam numerācijas lietošanas tiesības uz publiskā fiksētā telefonu 

tīkla numuriem blokos pa 1000 (viens tūkstotis) numuriem. 

 

12. Saskaņā ar Noteikumu par numerācijas lietošanas tiesībām 27.punktu, ja elektronisko sakaru 

komersants pieprasa anulēt vai Regulators pēc savas iniciatīvas anulē elektronisko sakaru 

komersantam piešķirtās numerācijas lietošanas tiesības uz nacionālo numuru, kuru numura 

saglabāšanas pakalpojuma kārtībā izmanto cita elektronisko sakaru komersanta publiskā 

telefona tīklā (turpmāk – Saglabātais numurs), Regulators tās piešķir: 

12.1. elektronisko sakaru komersantam, kurš ir iesniedzis pieprasījumu par numerācijas 

lietošanas tiesību piešķiršanu uz Saglabātajiem numuriem; 

12.2. ja nav iesniegts pieprasījums par numerācijas lietošanas tiesību piešķiršanu uz 

Saglabātajiem numuriem, tad – elektronisko sakaru komersantam, uz kura publisko 

telefonu tīklu Saglabātais numurs ir pārvietots. Ja Saglabātie numuri ir pārvietoti uz 

vairāku elektronisko sakaru komersantu publisko telefonu tīkliem, tad numerācijas 

lietošanas tiesības uz Saglabātajiem numuriem piešķir tam elektronisko sakaru 

komersantam, uz kura publisko telefonu tīklu ir visvairāk pārvietoti Saglabātie numuri. 

Ja Saglabātie numuri vienādā skaitā ir pārvietoti uz vairāku elektronisko sakaru 

komersantu publisko telefonu tīkliem, numerācijas lietošanas tiesības uz Saglabātajiem 



3 

 

numuriem piešķir elektronisko sakaru komersantam, uz kura publisko telefonu tīklu ir 

veikta pēdējā Saglabātā numura pārvietošana, t.i., laika ziņā nodrošināts pēdējais 

numura saglabāšanas pakalpojums. 

 

13. Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 47.panta astotās daļas 2.punktu, ja elektronisko sakaru 

komersantam ir piešķirtas numerācijas lietošanas tiesības, Regulators var noteikt specifiskus 

lietošanas tiesību nosacījumus – prasības attiecībā uz numerācijas efektīvu izmantošanu. 

 

14. Regulators saskaņā ar Noteikumu par numerācijas lietošanas tiesībām 21.punktu, piešķirot 

numerācijas lietošanas tiesības, var noteikt elektronisko sakaru komersantam specifiskus 

numerācijas lietošanas tiesību lietošanas nosacījumus. 

 

15. Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 2.pantu Elektronisko sakaru likuma mērķi ir šādi: 

15.1. veicināt elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanu un elektronisko sakaru pakalpojumu 

attīstību; 

15.2. veicināt konkurences attīstību elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanā un elektronisko 

sakaru pakalpojumu sniegšanā; 

15.3. veicināt vienkāršota un caurskatāma elektronisko sakaru komersantu reģistrācijas režīma 

ieviešanu; 

15.4. nodrošināt no elektronisko sakaru tehnoloģijas neatkarīgu elektronisko sakaru tīklu un 

elektronisko sakaru pakalpojumu regulēšanu; 

15.5. nodrošināt ierobežoto resursu racionālu un efektīvu izmantošanu elektronisko sakaru 

nozarē; 

15.6. nodrošināt valsts, lietotāju un elektronisko sakaru komersantu interešu aizsardzību; 

15.7. veicināt universālā pakalpojuma pieejamību; 

15.8. nodrošināt elektronisko sakaru tīklu integritāti un savietojamību, elektronisko sakaru 

pakalpojumu sniegšanas nepārtrauktību; 

15.9. nodrošināt lietotāju datu, tajā skaitā personas datu, aizsardzību. 

 

16. Administratīvā procesa likuma 13.pants noteic, ka labumam, ko sabiedrība iegūst ar 

ierobežojumiem, kas uzlikti adresātam, ir jābūt lielākam nekā viņa tiesību vai tiesisko interešu 

ierobežojumam. Būtiski privātpersonas tiesību vai tiesisko interešu ierobežojumi ir 

attaisnojami tikai ar nozīmīgu sabiedrības labumu. 

 

17. “Latvijas Mobilais Telefons” SIA pieprasījumu par numerācijas lietošanas tiesību piešķiršanu 

uz Numuriem Nr.2 Regulatorā nav iesniegusi. 

 

18. Uz šā lēmuma izskatīšanu Regulatora padomes sēdē tika uzaicināts SIA “Lattelecom” 

pārstāvis, kurš uz Regulatora padomes sēdi neieradās. 

 

19. Uz šā lēmuma izskatīšanu Regulatora padomes sēdē tika uzaicināts “Latvijas Mobilais 

Telefons” SIA pārstāvis, kurš uz Regulatora padomes sēdi neieradās. 

 

Regulators secina 

 

1. SIA “Lattelecom” Pieprasījumu ir iesniegusi atbilstoši Noteikumu par numerācijas lietošanas 

tiesībām 2.punktam – elektronisko sakaru komersants, lai anulētu numerācijas lietošanas 



4 

 

tiesības, Regulatorā iesniedz precīzi un pilnībā aizpildītu rakstveida pieprasījuma oriģinālu par 

numerācijas lietošanas tiesību anulēšanu. 

 

2. Saskaņā ar valsts AS “Elektroniskie sakari” numerācijas datubāzē pieejamo informāciju 

attiecībā uz Numuriem Nr.2 galalietotāji ir izmantojuši numura saglabāšanas pakalpojumu un 

šie numuri ir pārvietoti uz “Latvijas Mobilais Telefons” SIA elektronisko sakaru tīklu, kurus 

“Latvijas Mobilais Telefons” SIA izmanto elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanai. Līdz 

ar to, ja numerācijas lietošanas tiesības uz Numuriem Nr.2 tiks anulētas un netiks piešķirtas 

“Latvijas Mobilais Telefons” SIA, tiks aizskartas galalietotāja tiesības, jo galalietotājs nevarēs 

saņemt elektronisko sakaru pakalpojumus. 

 

3. Ņemot vērā, ka “Latvijas Mobilais Telefons” SIA pieprasījumu par numerācijas lietošanas 

tiesību piešķiršanu uz Numuriem Nr.2 Regulatorā nav iesniegusi, Regulatoram ir jārīkojas 

saskaņā ar Noteikumu par numerācijas lietošanas tiesībām 9.2. un 27.2.apakšpunktu, t.i., 

jāpiešķir “Latvijas Mobilais Telefons” SIA numerācijas lietošanas tiesības uz Numuriem Nr.2.  

 

4. Noteikumu par numerācijas lietošanas tiesībām 9.2.apakšpunkts noteic, ka Regulators 

elektronisko sakaru komersantam piešķir numerācijas lietošanas tiesības uz publiskā fiksētā 

telefonu tīkla numuriem blokos pa 1000 (viens tūkstotis) numuriem. Numuri Nr.2 ir secīgi 

numuri, kuri ir izvietoti vienā blokā pa 1000 (viens tūkstotis) numuriem. Regulators, pieņemot 

šo lēmumu, ņem vērā apstākli, ka numerācijas lietošanas tiesības uz Numuriem Nr.2 ietilpst 

Numuru Nr.1 blokā. Ņemot vērā minēto, “Latvijas Mobilais Telefons” SIA piešķiramas 

numerācijas lietošanas tiesības uz Numuriem Nr.1. 

 

5. Šā lēmuma pieņemšanas brīdī “Latvijas Mobilais Telefons” SIA sniedz elektronisko sakaru 

pakalpojumus galalietotājiem, izmantojot numerācijas lietošanas tiesības uz Numuriem Nr.1. 

Ņemot vērā Administratīvā procesa likuma 13.pantā noteikto samērīguma principu, lai 

nodrošinātu galalietotājam tiesības saņemt elektronisko sakaru pakalpojumus, Regulatoram ir 

jāpiešķir numerācijas lietošanas tiesības “Latvijas Mobilais Telefons” SIA uz Numuriem Nr.1. 

“Latvijas Mobilais Telefons” SIA ir jāturpina sniegt elektronisko sakaru pakalpojums 

galalietotājam, izmantojot numerācijas lietošanas tiesības uz Numuriem Nr.1. Ja “Latvijas 

Mobilais Telefons” SIA saņems numerācijas lietošanas tiesības uz Numuriem Nr.1 un turpinās 

sniegt elektronisko sakaru pakalpojumus, neradīsies galalietotāja tiesību aizskārums. Tādējādi 

tiks ievērots arī Elektronisko sakaru likuma 2.panta 6.punktā noteiktais likuma mērķis.  

 

6. Regulators, vērtējot specifisku lietošanas tiesību nosacījumu piemērošanu attiecībā uz 

numerācijas lietošanas tiesību efektīvu izmantošanu saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 

47.panta astotās daļas 2.punktu un Noteikumu par numerācijas lietošanas tiesībām 21.punktu, 

ņem vērā apstākli, ka šā lēmuma pieņemšanas brīdī Numuri Nr.1 ir nodoti lietošanā 

galalietotājiem, līdz ar to numerācijas lietošanas tiesības uz Numuriem Nr.1 jau tiek 

izmantotas un nav jānosaka papildus specifiski lietošanas tiesību nosacījumi – prasības 

attiecībā uz numerācijas lietošanas tiesību efektīvu izmantošanu “Latvijas Mobilais Telefons” 

SIA. 

 

7. Regulators, izdarot Administratīvā procesa likuma 66.pantā noteiktos lietderības apsvērumus 

attiecībā uz administratīvā akta izdošanu par numerācijas lietošanas tiesību uz Numuriem Nr.1 

piešķiršanu “Latvijas Mobilais Telefons” SIA, secina, ka šis administratīvais akts ir 



5 

 

nepieciešams, piemērots un vajadzīgs mērķa – nodrošināt Elektronisko sakaru likuma 2.panta 

1., 2., 5. un 6.punktā noteikto – sasniegšanai. 

 

8. Ņemot vērā iepriekš minēto, SIA “Lattelecom” Pieprasījumā izteikto lūgumu, Noteikumu par 

numerācijas lietošanas tiesībām 2. un 28.punktu, Elektronisko sakaru likuma 47.panta pirmo 

daļu un trešās daļas 2.punktu, SIA “Lattelecom” Pieprasījums ir apmierināms, nosakot, ka 

Pieprasījumā norādītās numerācijas lietošanas tiesības uz Numuriem Nr.1 ir anulējamas un 

Lēmuma Nr.399 lemjošās daļas 20.punkts daļā par Numuriem Nr.1 ir atceļams no 2017.gada 

1.novembra. “Latvijas Mobilais Telefons” SIA piešķiramas numerācijas lietošanas tiesības uz 

Numuriem Nr.1 no 2017.gada 1.novembra. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, saskaņā ar Ministru kabineta 2015.gada 30.jūnija noteikumu 

Nr.367 “Nacionālais numerācijas plāns” 8.1.apakšpunktu, 11.punktu, 1.pielikuma 1.tabulas 

1.punktu, Noteikumu par numerācijas lietošanas tiesībām 2.punktu, 9.2.apakšpunktu, 21., 

22.punktu, 27.2.apakšpunktu un 28.punktu, pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 2.panta 1., 

2., 5. un 6.punktu, 8.panta otro daļu, 9.panta pirmās daļas 16. un 17.punktu, 47.panta pirmo daļu, 

trešās daļas 2.punktu un astotās daļas 2.punktu, likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu 

regulatoriem” 7.panta pirmo daļu, 9.panta pirmās daļas 1. un 9.punktu, otro daļu, Administratīvā 

procesa likuma 6., 7. un 13.pantu, 55.panta 1.punktu, 56.panta pirmo daļu, 63.panta pirmās daļas 

1.punktu, 65.panta pirmo un otro daļu, 66.panta pirmo daļu, 70.panta trešo daļu, 

 

padome nolemj: 

 

1. anulēt no 2017.gada 1.novembra SIA “Lattelecom” numerācijas lietošanas tiesības uz 1000 

(viens tūkstotis) publiskā fiksētā telefona tīkla numuriem numerācijas diapazonā “67773000 - 

67773999”; 

 

2. atcelt no 2017.gada 1.novembra Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2009.gada 

7.decembra lēmuma Nr.399 “Par numerācijas lietošanas tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu 

atbildību “Lattelecom”” lemjošās daļas 20.punktu daļā par numerācijas lietošanas tiesībām uz 

1000 (viens tūkstotis) publiskā fiksētā telefona tīkla numuriem numerācijas diapazonā 

“67773000 - 67773999”; 

 

3. piešķirt no 2017.gada 1.novembra “Latvijas Mobilais Telefons” SIA numerācijas lietošanas 

tiesības uz 1000 (viens tūkstotis) publiskā fiksētā telefona tīkla numuriem numerācijas 

diapazonā “67773000 - 67773999”. 

 

 

 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā no 

dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto administratīvo aktu. 
 

 

 

Priekšsēdētāja                 R.Irkļa 

p.i. 

padomes loceklis           G.Ābele 


